
�W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

im Weinviertel
Wilfersdorf

Amtliche Mitteilungen

Ausgabe 3 Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Wilfersdorf Oktober 2020

© Pixabay.com

Öffnungszeiten - Parteienverkehr
Montag bis Freitag: 08:00 bis 12:00 Uhr
Dienstag zusätzlich: 16:00 bis 18:00 Uhr

Wir ersuchen um Einhaltung dieser Zeiten!	

Sprechstunden des Bürgermeisters
Dienstag: �7:00 bis �8:00 Uhr
Freitag : 08:00 bis 09:00 Uhr
Bei Verhinderung des Bürgermeisters übernimmt der 	
Vizebürgermeister nach Möglichkeit die Sprechstunde.

Aufgrund der Corona-Pandemie ersuchen wir Sie, Ihre Anliegen 
nach Möglichkeit schriftlich oder telefonisch bekannt zu geben!



W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

�

Sehr geehrte Gemeindebürgerinnen
und Gemeindebürger!

Inhalt
Seite

� Bericht des Bürgermeisters

3 Gemeinderatssitzung Auszüge

4 - 5 Corona-News

6 Ansuchen Gemeindeförderung

6 - 7 Ausschuss I
Soziales & Verwaltung

8 - 10 Ausschuss II
Schulwesen & Gesundheit

11 - 12 Ausschuss III
Bauwesen & Umweltschutz

�� Ausschuss IV
Straßen & Landwirtschaft

�3 Ausschuss V
Dienstleistungen

13 - 14 Ausschuss VI
Kultur & Tourismus

14 - 18 Aktuelles

18 - 23 Vereinsmeldungen

�4

Veranstaltungskalender

Öffnungszeiten ASZ

Impressum

Genderhinweis:
Aus Gründen der Lesbarkeit wird da-
rauf verzichtet, geschlechtsspezifische 
Formulierungen zu verwenden. Soweit 
personenbezogene Bezeichnungen 
nur in männlicher Form angeführt 
sind, beziehen sie sich auf Männer 
und Frauen in gleicher Weise.

Der Herbst ist ins Land gezogen; 
er hat den Sommer, der heuer auf 
Grund der Corona-Maßnahmen 
außergewöhnlich war, hinter sich 
gelassen. Es gab nahezu keine 
Veranstaltungen und keine Feste. 
Urlaub sowie Reisen waren nur 
eingeschränkt möglich, „Abstand 
halten und Maske tragen“ unser 
ständiger Begleiter. 

Ich hoffe, Sie haben die Som-
mer-, Urlaubs- sowie Ferien-
zeit gut verbracht und konn-
ten sich trotzdem erholen.	
Ich  persönlich habe den nicht 
möglichen Kontakt sowie das ge-
meinsame Feiern bei den diversen 
Festen bzw. Veranstaltungen mit 
Ihnen in unserer Gemeinde sehr 
vermisst.

Während der letzten Monate 
und den damit verbundenen Ein-
schränkungen und Maßnahmen 
bezüglich COVID-19 wurden die 
Arbeiten in der Gemeinde selbst-
verständlich weitergeführt. Die 
Planung und Ausschreibung von 
Kanalbauarbeiten und Mischwas-
serüberlaufbecken in der KG Ho-
bersdorf sowie die Auftragsverga-
be durch den Gemeinderat wurden 	
erledigt. In den kommenden Mo-
naten geht es um die Umsetzung 
dieses Bauvorhabens. 
Ich bitte schon jetzt um Verständ-
nis bei erforderlichen Einschrän-
kungen (kurzfristige Straßensper-
ren) im Zuge dieses Projektes.

Das Projekt Urnenfriedhof in 
Wilfersdorf ist schon sehr weit 
fortgeschritten. Die Bauarbeiten 
werden bis zum Jahresende ab-
geschlossen werden, sodaß eine 
Inbetriebnahme ab Anfang 2021 
realistisch ist.

Sanierungen der Straßen und 
Radwege (Bitumen in Fugen und 
Rissen) wurden ebenfalls über 

den Sommer weitergeführt. Die 
beauftragten Straßenbauarbeiten 
in der Siedlung Satzergraben in 
Wilfersdorf sowie in der Zayastra-
ße in Hobersdorf werden noch im 
Herbst abgeschlossen.

Am Bauhof wird derzeit die Ein-
friedung mit Einfahrtstor von un-
seren Bauhofmitarbeitern errich-
tet.

DANKE allen Verantwortlichen 	
und Mitarbeitern in der Volks-
schule, den Kindergärten, der Mu-
sikschule und der Ferienbetreu-
ung für die nicht immer leichte 
Aufgabe, die vorgegebenen Maß-
nahmen im Zusammenhang mit 
der Pandemie zu erfüllen. 
Ebenso ist dieses Jahr auch eine 
große Herausforderung für un-
sere zahlreichen Vereine (keine 
Feste – keine Einnahmen). Das 
Jahr 2020 wird in vielen Bereichen 
noch viele Jahre ihre Spuren hin-
terlassen!

Abschließend wünsche ich den 
Kindern viel Spaß und Erfolg in 
der Schule sowie allen einen 
schönen Herbst. Genießen Sie die 
wunderbaren Herbsttage und die 
Produkte der Saison aus unserer 
Region.

Sehr geehrte Gemeindebürger, 
ich darf Sie zu Ihrem eigenen und 
zum Schutz Ihrer Mitmenschen 
betreffend Eindämmung von 	
COVID-19 weiterhin um Einhal-
tung der empfohlenen Maßnah-
men der Behörden ersuchen. 

Halten Sie Abstand! 
Bleiben Sie gesund!

Ihr Bürgermeister

Josef Tatzber



3W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

Auszug aus der Gemeinderatssitzung vom 24. September 2020

www.pittel.at
Pittel+Brausewetter

Tel.: 050 828 - 3500Maustrenk 123, 2225 Zistersdorf maustrenk@pittel.at

Festlegung von Hausnummern in der Wiesengasse, KG Bullendorf
Für die Bauplätze Nr. 469/1, 468, 467/3, 466, 465 und 464 an der östlichen Seite der Wiesengasse wurde beschlossen, 
folgende Hausnummern zu vergeben: Wiesengasse 14, 15, 16, 17, 18 und 19 (von Nord nach Süd).

Grundsatzbeschluss für Errichtung einer PV-Anlage bei der Volksschule
Der Jahresstromverbrauch für den gesamten Gebäudekomplex (VS, MS, Turnsaal) beträgt derzeit ca. 14.000 kW/ h. Durch 
die vor kurzem erfolgte Installation von sechs Elektro-Durchlauferhitzern (je 3.500 kW) ist mit einem Ansteigen des Strom-
verbrauches zu rechnen. Da der Großteil des Stromverbrauches tagsüber erfolgt, macht es Sinn, diesen für den Eigenbe-
darf vor Ort selbst zu erzeugen. Aus diesem Grund wurden die Montagemöglichkeiten geprüft und die Realisierung auf 
dem Blechdach über der Garderobe bzw. dem Lehrerzimmer festgelegt. Es ist beabsichtigt, diese Investition im Rahmen 
des Kommunalinvestitionsgesetzes 2020 durchzuführen, wobei eine Förderquote von bis zu 50 % in Aussicht gestellt wur-
de. Zusätzlich werden aber auch die einschlägigen Standard-Förderungen beantragt.

Gemeindeanteil für Abgang bei der Musikschule Staatz u. Umgebung
Entsprechend dem vorliegenden Rechnungsabschluss ist im Haushaltsjahr 2019 ein Fehlbetrag von insgesamt € 70.721,40 
aufgelaufen. Gemäß Verbandsgesetz haben die Mitgliedsgemeinden im jeweiligen Verhältnis für den Abgang aufzu-
kommen. Es wurde beschlossen, den auf unsere Gemeinde entfallenden Sonder-Finanzierungsbeitrag in der Höhe von 	
€ 5.762,05 zu übernehmen.

Auftragserteilung für Straßenbauarbeiten (Zayastraße / FF-Haus Hobersdorf)
Die Sackgasse sowie die Zufahrten zu den vier Liegenschaften und die Parkplätze für die FF-Mitglieder sind größtenteils 
mit einer Schotter-/ Kiesoberfläche ausgeführt, welche zahlreiche Schlaglöcher aufweist. Da die Notwendigkeit für eine 
dauerhafte Sanierung gegeben ist, wurde beschlossen, den Bauauftrag an die Fa. Pittel + Brausewetter zu vergeben.

Auftragserteilung für Erweiterung der Straßenbeleuchtung (Siedlung Brunnengasse)
Da bereits einige Wohnhäuser in der neuen Siedlung bezogen sind, ist die Beleuchtung für die Verkehrsflächen herzustel-
len. Zur Ausstattung der vorgesehenen Lichtpunkte wurde beschlossen, bei der Fa. Bschliehsmaier sechs Straßenlampen 
anzukaufen und zeitnah montieren zu lassen.

Grundsatzbeschluss zur Anschaffung eines Elektrofahrzeuges (Bauhof)
Vom Umwelt-Gemeinde-Service der „enu“ wurde eine Sammel-Ankaufsaktion für die Modelle Renault ZOE und Renault 
Kangoo initiiert. Auf Grund der derzeit recht attraktiven Bundes- und Landesförderungen und dem Mengenrabatt im Zuge 
der gemeinsamen Ankaufsaktion ist ein günstiger Ankauf in Reichweite.
Da der derzeit in Verwendung stehende benzinbetriebene Renault Kangoo (Bj. 2009) bereits eine Laufleistung von mehr 
als 130.000 Kurzstreckenkilometern aufweist, die Instandhaltungskosten entsprechend ansteigen und die erforderliche 
Ladeinfrastruktur gemeindeintern vorhanden ist, wurde beschlossen, an dieser Aktion teilzunehmen.

Abschluss der Leitungsarbeiten Kapellenweg und Erdölstraße (Kanal, Wasser)
Im Zuge der Erneuerung der Gasleitungen durch die EVN wurden auch die bestehenden Wasserleitungen geprüft und 
einige Hausanschlüsse im westlichen Bereich der Erdölstraße bei der Einmündung des Kapellenweges erneuert. Weiters 
wurden in diesem Bereich einige Hauskanalanschlüsse instandgesetzt, eine neue Straßenquerung hergestellt und ein 
Oberflurhydrant umgesetzt. Für diese Zusatzkosten wurde ein entsprechender Nachtragsbeschluss gefasst.



W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

4

Corona-News

 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

Die Bezirkshauptmannschaft Mistelbach hat am 2.10.2020 aufgrund des § 15 des 

Epidemiegesetzes 1950, BGBl. Nr. 186/1950 in der Fassung BGBl. I Nr. 104/2020, 

und der §§ 3 und 4 des COVID-19-Maßnahmengesetzes, BGBl. I Nr. 12/2020 in der 

Fassung BGBl. I Nr. 104/2020, verordnet: 

 

  

 
Verordnung betreffend ergänzende Maßnahmen zur Bekämpfung von COVID-19  
 

§ 1 

Abweichend von § 10 Abs. 3 erster Satz der COVID-19-Maßnahmenverordnung,  

BGBl. II Nr. 197/2020 in der Fassung BGBl. II Nr. 412/2020, sind Veranstaltungen mit  

ausschließlich zugewiesenen und gekennzeichneten Sitzplätzen mit einer Höchstzahl  

bis zu 250 Personen in geschlossenen Räumen und mit einer Höchstzahl bis zu  

1.000 Personen im Freiluftbereich zulässig. Die sonstigen Bestimmungen des § 10  

der COVID-19-Maßnahmenverordnung bleiben unberührt.  

 

§ 2 

Bei Sportveranstaltungen sind keine Zuschauer erlaubt. Ausgenommen davon sind:  

1. Angehörige (§ 36a AVG, BGBl. Nr. 51/1991 in der Fassung BGBl. I Nr.  

58/2018 ist sinngemäß anzuwenden) von Minderjährigen, die an der  

Sportveranstaltung teilnehmen;   

2. bis zu 3.000 Zuschauer mit ausschließlich zugewiesenen und  

gekennzeichneten Sitzplätzen bei Sportveranstaltungen im Freiluftbereich im  

Rahmen eines bundesweiten oder internationalen Bewerbes, der speziellen  

Richtlinien zur COVID-19-Prävention unterliegt.  

 

§ 3 

Das Betreten von Betriebsstätten gemäß § 6 der COVID-19-Maßnahmenverordnung,  

BGBl. II Nr. 197/2020 in der Fassung BGBl. II Nr. 412/2020, in geschlossenen  

Räumen ist nur zulässig, wenn vom Besucher (ausgenommen Beherbergungsgäste  

von Beherbergungsbetrieben) während seiner Verweildauer vor der Konsumation in  

der Betriebsstätte dem Betreiber Name, Adresse, Telefonnummer, E-Mail-Adresse,  

Datum und Uhrzeit bekannt gegeben werden. Der Betreiber hat diese Daten um die  

- 2 - 

Tischnummer zu ergänzen. Diese Datenerhebung ist auch im Wege einer  

elektronischen Datenerfassung möglich. Der Betreiber hat diese Daten für einen  

Zeitraum von vier Wochen aufzubewahren bzw. den Zugang dazu sicherzustellen.  

Auf Verlangen sind diese Daten den Gesundheitsbehörden zu übermitteln. Die  

Registrierungspflicht gilt nicht für das Abholen und Liefern von Speisen, Getränken  

und Tabakwaren sowie den Besuch der Sanitärräumlichkeiten der Betriebsstätten.  

 

§ 4 

(1) Diese Verordnung gilt nicht für die in der COVID-19-Maßnahmenverordnung,  

BGBl. II Nr. 197/2020 in der Fassung BGBl. II Nr. 412/2020, vorgesehenen  

Ausnahmen vom Anwendungsbereich.  

(2) Bereits bestehende Bewilligungen für Veranstaltungen dürfen bis zum  

Höchstausmaß nach den Bedingungen der §§ 1 und 2 ausgeübt werden.  

 

§ 5 

Wenn die auf der Website des für das Gesundheitswesen zuständigen  

Bundesministers veröffentlichten Empfehlungen der Corona-Kommission (§ 2  

COVID-19-Maßnahmengesetz) zumindest ein hohes Risiko (Farbe Orange des  

Ampelsystems) ergeben, sind die §§ 1 bis 3 ab dem der Veröffentlichung auf der  

Website folgenden Montag, frühestens ab dem 5. Oktober 2020, anwendbar. 
 

 

Die Bezirkshauptfrau 

Mag. D r a x l e r 

 

 

Verordnung der Bezirkshauptmannschaft Mistelbach vom
2. Oktober 2020 aufgrund des § 15 des Epidemiegesetzes

Registrierungspflicht für Besucher beim Betreten des  
Gemeindeamtes in Wilfersdorf
Schon seit geraumer Zeit ist 
beim Betreten des Gemein-
deamtes eine händische 
Registrierung unter Anga-
be der persönlichen Daten, 
dem Tagesdatum und der 
Uhrzeit durch den jewei-
ligen Besucher notwendig. 

Damit wird sichergestellt, 
dass bei Auftreten eines po-
sitiven Corona-Falles im Ge-
meindeamt relativ schnell 
ermittelt werden kann, 
wer innerhalb der letzten 
48 Stunden vor Ausbruch 
der Symptome eventuell 
Kontakt mit dem Erkrank-
ten  hatte und infiziert sein 
könnte. 

Nun gibt es auch die Mög-
lichkeit, sich vor Betreten 
des Gemeindeamtes mit 
dem eigenen Smartphone 
mittels Scannen eines QR-

Codes innerhalb einer Mi-
nute zu registrieren:

Einfach App „QR Code 
Reader“ downloaden 
(die App ist im iOS- und 
Android-Store kostenlos 
verfügbar).

Halten Sie die Kamera 
Ihres Smartphones über 
den QR-Code, der vor dem 
Eingang zum Gemeinde-
amt aufgestellt ist.

Im Anmeldeformular 
Name, E-Mail und Tele-
fonnummer ausfüllen.

Beim Verlassen den QR-
Code einfach nochmal  
scannen und sich wieder 
abmelden.

Im Falle des Falles können 
bei einem Verdachtsfall die 
notwendigen Daten den Be-
hörden zur Nachverfolgung 

1.

2.

3.

4.

schnell übergeben werden.	
Selbstverständlich werden 
diese Daten nur zum Zweck 
der Kontaktpersonennach-
verfolgung und DSGVO-kon-
form verwendet!

Damit der Parteienverkehr 
im Gemeindeamt Wilfers-
dorf weiterhin zu den ge-

wohnten Zeiten geöffnet 
bleiben kann, bitten wir 
Sie, unsere Mitarbeiter zu 
unterstützen und Ihren Be-
such mittels QR-Code oder 
händisch mittels Zettel zu 
registrieren. Nur so kann 
eine COVID-19 Infektions-
kette schnell unterbrochen 
werden!

Zur Eindämmung einer weiteren Ausbreitung ist Contact-Tracing zum un-
verzichtbaren Instrument der Behörden geworden.
Foto: © Marktgemeinde Wilfersdorf



5W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

Corona-News

Zivilschutz aktuell
des Niederösterreichischen Zivilschutzverbandes

ab Anfang Oktober 2020:
Niederösterreich verschärft corona-maßnahmen

Die NÖ Landesregierung kündigte für Niederösterreich neue Maßnahmen für 
orange Bezirke an:

www.noezsv.at

Niederösterreichischer Zivilschutzverband
Langenlebarner Straße 106, A-3430 Tulln / Donau
Tel.: (+43)2272/61820, Fax.: (+43)2272/61820-13
E-Mail: noezsv@noezsv.at Web: www.noezsv.at

Stand: 26.09.2020

Sportveranstaltungen
Sportveranstaltungen dürfen bei der Ampelfarbe Orange nur 
noch ohne Publikum stattfinden. Ausgenommen sind Familien-
mitglieder (wie z.B.: die Eltern) und die Bundesliga.

Veranstaltungen
Veranstaltungen mit zugewiesenen Sitzplätzen dürfen bei der 
Ampelfarbe Orange indoor nur noch mit 250 Plätzen stattfinden. 
Outdoor sind noch 1.000 Plätze erlaubt.
Ohne zugewiesene Sitzplätze gelten weiterhin die Vorgaben 
der Bundesregierung: 10 Personen indoor und 100 Personen im     
Freien.

Gastronomie:
Bei der Ampelfarbe Orange gilt eine Registrierungspflicht (Gäste-
liste) für die Gastronomie. Die Sperrstunde bleibt bei 01:00 Uhr.
Diese wird erst bei der Ampelfarbe Rot auf 22:00 Uhr vorverlegt. 

Kindergarten:
Bei der Ampelfarbe Orange gelten erhöhte Sicherheitsvorkeh-
rungen in Kindergärten - Eltern sollen dann die Einrichtung nicht 
mehr betreten. Bei der Ampelfarbe Rot findet ein eingeschränk-
ter Betrieb statt - aber die Kindergärten bleiben offen.

Die Ampelfarben werden in NÖ ab Oktober immer am Freitag 
festgelegt, die Maßnahmen gelten dann jeweils ab dem darauf-
folgenden Montag!

Ampelfarbe Gelb

Bei der Ampelfarbe Gelb gelten weiterhin die Vorgaben des Bundes!

!!

!



W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

6

In der Ferienzeit nutzten 
wieder einige Jugendliche 
die Gelegenheit, ihre Fe-
rialarbeit in den verschie-
densten Bereichen der Ge-
meinde zu absolvieren.
Die jungen Leute unter-
stützten dabei die Mitar-
beiter in den Bereichen der 
Kinderbetreuung, dem Bau-
hof, sowie der Verwaltung 
und bekamen dadurch ei-
nen Einblick in den Arbeits-
alltag.
Vielleicht findet ja der eine 
oder andere seine Berufung 
in einem der vielfältigen Ge-
meinde-Aufgabenbereiche.

Ausschuss I - Soziales & Verwaltung

Fleißige Ferialarbeiter in der Marktgemeinde Wilfersdorf

Im Bild v..l.n.r.: Bgm Josef Tatzber, Melanie Bammer, Eva Graf, Andrea Pilic, Carmen Schadl, Gina Schmid, Carina 
Rieder und Amtsleiter Robert Prinz.
Beim Fototermin leider nicht anwesend: Viola Bammer, Sandra Paar, Aleks Schlemmer, Elisa Anna Damm.
Foto: © Marktgemeinde Wilfersdorf

Name Kunden-Nr.: (siehe Zahlschein)

Adresse

An die Marktgemeinde Wilfersdorf
Marktplatz 12-16
2193 Wilfersdorf

Ansuchen
Da ich während der letzten zwölf Monate alleinstehend war, einen eigenen Haushalt führe und die Gemein-
deabgaben jeweils termingerecht zur Einzahlung gebracht habe, ersuche ich hiermit um Gewährung der „Ein-
Personen“ - Haushaltsbeihilfe.
Ich nehme zur Kenntnis, dass dieser Betrag nicht zur Auszahlung gelangt, sondern bei der Jänner-Abgabenvor-
schreibung als Guthaben berücksichtigt wird.

Datum Unterschrift

Gemeindeförderung der Marktgemeinde Wilfersdorf
Personen, die während der letzten zwölf Monate (08/2019– 08/2020) gemäß Melderegister „alleinstehend“ waren bzw. 
sind und einen eigenen Haushalt führen, können eine Gemeindeförderung beantragen.

Bei ordnungsgemäßem Zahlungsverhalten hinsichtlich der Gemeindeabgaben (d.h. es darf kein Abgabenrückstand beste-
hen) kann bis 17. November 2020 unter Bekanntgabe der 6-stelligen Abgabenkontonummer (1…..) ein schriftliches Ansu-
chen um Gewährung der „Ein-Personen“ - Haushaltsbeihilfe im Gemeindeamt abgegeben werden.

Achtung: Später einlangende Ansuchen können ausnahmslos nicht mehr berücksichtigt werden!

Bitte hier abtrennen



7W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

Ausschuss I - Soziales & Verwaltung

Die Wilfersdorfer Zuzüglermappe für neue Gemeindebürger
Um neue Gemeindebür-
ger umfassend über ihre 
neue Heimat informieren 
zu können, entwickelte 
die LEADER-Region Wein-
viertel Ost gemeinsam mit 
Weinviertler Gemeinden 
die „Zuzügler-Mappen“.

Die attraktiven Gemeinde-
ordner, die mit Informatio-
nen über das Leben und die 
Angebote im Ort gefüllt sind, 
werden von unseren Mitar-
beiterinnen bei Anmeldung 
eines Hauptwohnsitzes an 
die neuen Gemeindebürger 
überreicht.

So findet man thematisch 
geordnet Gemeindeser-
vices, Schulen, Betriebe, 
Vereine, Freizeitmöglich-
keiten und noch vieles 
mehr. 

Im Zuge des ersten Kennen-
lerngesprächs hieß Bürger-
meister Josef Tatzber den 
neuen Pfarrprovisor Mag. 
Günther Schreiber herzlich 
in der Gemeinde willkom-
men und überreichte eine 
der ersten Zuzüglermappen 
persönlich.

Damit sich der neue Pfarrprovisor schnell in seiner neuen Heimat zurecht-
findet, überreichte Bürgmeister Josef Tatzber eine Zuzüglermappe.
Foto: © Marktgemeinde Wilfersdorf

Dachsanierung beim Feuerwehrhaus der FF Ebersdorf

Stolz präsentieren die FF-Kameraden und freiwilligen Helfer das neu 
eingedeckte Dach auf dem Feuerwehrhaus in Ebersdorf
 Foto: © FF Ebersdorf

Die FF-Kameraden und freiwilligen Helfer konnten die Arbeiten am Dach 
Dank des schönen Wetters zügig durchführen.
Foto: © FF Ebersdorf

In der Vergangenheit gingen 
immer wieder Dachziegel 
durch Witterungseinflüs-
se zu Bruch, bzw. stürzten 
durch starke Windböen auf 
den Gehsteig. Eine Sanierung 
war somit unumgänglich.

Die Mitglieder der Freiwil-
ligen Feuerwehr Ebersdorf 
sowie zahlreiche Helfer der 
Ortsbevölkerung setzten, 
selbstverständlich unter An-
leitung eines Fachmannes, 
das Projekt Dachsanierung 

kurzerhand um. 

Der Dachstuhl wurde sa-
niert und verstärkt sowie die 
Dacheindeckung erneuert. 	
Die Materialkosten betru-
gen € 3. 500,-.

Diese wurden von der Ge-
meinde übernommen.

DANKE allen Helfern für 
die freiwillige unentgelt-
liche Mithilfe zur Erhaltung 
des Gebäudes und Ver-
schönerung des Ortsbildes.	



W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

8

Ausschuss II - Schulwesen & Gesundheit

Aushilfen für NÖ Landeskindergarten gesucht!
In den beiden NÖ Landes-
kindergärten in der Markt-
gemeinde Wilfersdorf sind 
derzeit acht Kinderbe-
treuerinnen beschäftigt.  
Der Gemeinde ist es ein 
großes Anliegen, dass der 
Betrieb in den Kindergärten 
auch bei Erkrankung einer 
oder mehrerer Kinderbe-
treuerinnen gewährleistet 
ist und ist deshalb bemüht, 
bei eventuellen Dienstver-
hinderungen einen Ersatz 
zu finden. 

Obwohl bereits eine Sprin-
gerin für diese Fälle im 
Einsatz ist, werden wei-
tere Aushilfen benötigt.	
Es handelt sich meist um 
Einsätze, die einen Tag oder 
auch länger dauern können.	
Die sehr abwechslungs-
reichen Tätigkeiten umfas-
sen unter Anderem das Be-
treuen der Kinder in ihrer 
Gruppe und die Unterstüt-
zung der Kindergartenpäda-
goginnen bei den pädago-

gischen Maßnahmen. 

So spielt man etwa mit den 
Kindern Brettspiele, unter-
stützt Kleingruppen beim 
Malen und Basteln oder 
beaufsichtigt Gruppen beim 
Spielen im Garten. Außer-
dem ist man für hauswirt-
schaftliche Tätigkeiten, wie 
etwa Mittagessen herrich-
ten, zuständig. Zudem fällt 
das Sauberhalten der Grup-
penräume, der Spiel- und 
Turngeräte sowie das Un-
terstützen der Kinder beim 
Anziehen und beim Essen in 
den Aufgabenbereich. 

Da sich Krankenstände von 
Kinderbetreuerinnen leider 
nicht im Voraus planen las-
sen, sondern meist am sel-
ben Tag vor Arbeitsbeginn  
bekanntgegeben werden,  
können die Aushilfen größ-
tenteils erst in der Früh kon-
taktiert und einem Kinder-
garten zugewiesen werden.  
Natürlich hat die Markt-

gemeinde Wilfersdorf Ver-
ständnis, wenn es bereits 
andere Pläne für diesen Tag 
gibt. Eine gewisse Flexibi-
lität sollte dennoch grund-
sätzlich bei Bewerberinnen 
vorhanden sein.

Wenn die Aushilfe eine ge-
wisse Zeit im Einsatz war 
und es eine freie Stelle gibt, 
so wird diese freie Stelle 
vorzugsweise aus diesem 
„Aushilfs-Pool“ nachbe-
setzt.

Interesse geweckt?
Wenn Sie Interesse haben, 
in den „Aushilfs-Pool“ auf-
genommen zu werden, 
schreiben Sie bitte eine Be-
werbung an:
Marktgemeinde Wilfersdorf	
zH Herrn Robert Prinz, 
Marktplatz 12-16	
2193 Wilfersdorf. 

Sie können diese natürlich 
auch per E-Mail an gemein-
deamt@wilfersdorf.gv.at	
schicken.

Die Marktgemeinde Wilfersdorf betreibt im gesamten Gemeindegebiet 
zwei Kindergärten, einen in Bullendorf und einen in Wilfersdorf.
Foto: © Pixabay.com

Workshop mit der Kräuterpädagogin in der Volksschule
Ende September konnte 
die 3. Klasse einen Work-
shop „Hecke - Wildobst - 
Beeren“ durchführen. 

Zuerst wurden bei einem 
Spaziergang in der Schulum-
gebung verschiedene Pflan-
zen und ihre Wirkungen ken-
nengelernt und gesammelt. 	
Im Anschluss durften Mar-
meladen und Säfte aus 

Wildfrüchten verkostet 
werden. 

Kreativ wurde das Thema 
Herbst mit den Pflanzen in 
Form von Kränzen und Bil-
dern gestaltet. 

Zum Abschluss konnten die 
Kinder ihr erworbenes Wis-
sen noch bei Stationen an-
wenden und vertiefen.

Die Volksschuldi-
rektorin Andrea 
Gaida freut sich 
schon auf die 
nächsten Work-
shops mit den an-
deren Klassen.

Die Kinder lernten in dem Workshop viel über die verschieden Wirkstoffe 
der Pflanzen.                                                  Foto: © Volksschule Wilfersdorf



9W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

Ausschuss II - Schulwesen & Gesundheit

Ferienbetreuung �0�0

Fotos ©: Christine Mock 



W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

�0

Neue Lehrer in der Volksschule Wilfersdorf
Frau Prof. Claudia Glaser ist seit September 2020 in der Volksschule Wilfersdorf 
Klassenlehrerin der 1b. Sie ist verheiratet und Mutter von zwei Töchtern.

Mit viel Freude und Engagement ist es  ihr nun möglich, ihrer Berufung in un-
mittelbarer Wohnnähe nachzugehen.

Herr Daniel Hübler ist 32 Jahre alt und ursprünglich aus Ebendorf. Seit einiger 
Zeit lebt er glücklich mit Familie in Ladendorf. 

Die letzten sieben Jahre unterrichtete er in der Volksschule Zistersdorf, wo er 
eine schöne Zeit verbringen durfte. 

Herr Hübner freut sich nun sehr, als Lehrperson in der Volksschule Wilfersdorf 
tätig sein zu dürfen, wo er von allen Seiten herzlich aufgenommen wurde.

Transporte, Erdarbeiten, Sand + Schotter
Abbruch, Recycling, Containerdienst, 

Straßenreinigung, Kanalreinigung, Kanal-TV

Ausschuss II - Schulwesen & Gesundheit

Höhere Schüleranzahl & neue Lehrer im Schuljahr 2020/ 21 
in der Volksschule Wilfersdorf
Die Volksschule Wilfersdorf 
hat wieder seit Anfang Sep-
tember ihre Türen für die 
Volksschüler geöffnet.

Unter den Volksschülern 
waren dieses Jahr so viele 
Anmeldungen zu verzeich-
nen, dass es für dieses 
Schuljahr sechs Klassen gibt, 
zwei 1. und zwei 4. Klassen. 
Die Gesamtschülerzahl für 
alle sechs Klassen beträgt 
93 Kinder.

Der Volksschule Wilfersdorf 
wurden auch zwei neue 
Klassenlehrer vom Land NÖ 

zugeteilt; Frau Prof. Claudia 
Glaser als Klassenvorstand 
der 1b und Herr Hübner, 
der die  3. Klasse von Frau 
Susanna Zickl übernommen 
hat.

Die Frühbetreuung für 16 
angemeldete Kinder über-
nahm mit Schulstart die  
langjährige Gemeindemit-
arbeiterin Sonja Helnwein. 

Für die Nachmittagsbetreu-
ung mussten aufgrund der 
enormen Anmeldungen 
auch zwei Gruppen einge-
richtet werden. Die ein-

zelnen Gruppen werden 
jeweils von Christine Mock 
und Lisa Rupp geleitet.

Am Ende der  Sommerferi-
en wurde vom Familienland 
eine Bedarfserhebung für 

Betreuung in den Herbstfe-
rien durchgeführt. Aufgrund 
zu geringer Anmeldungen 
musste jedoch eine Kinder-
betreuung in den  Herbstfe-
rien leider abgesagt werden.

Die Marktgemeinde Wilfersdorf betreibt im gesamten Gemeindegebiet 
zwei Kindergärten, einen in Bullendorf und einen in Wilfersdorf.
Foto: © Marktgemeinde Wilfersdorf

Foto: © zVg 

Foto: © Thomas Hantke

Volksschule
  Wilfersdorf



��W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

nächstmöglicher Termin 
für eine VORPRÜFUNG

VORLAGE der vollständigen 
Einreichunterlagen und Einlangen 
des Bauansuchens bis spätestens

nächstmöglicher Termin für den 
LOKALAUGENSCHEIN

wird individuell mit dem 
Bausachverständigen 

vereinbart
21.Oktober 2020 4.November 2020

4.November 2020 2.Dezember 2020 16.Dezember 2020

Bei Bedarf werden im Anschluss an die Lokalaugenscheintermine kostenlose Beratungen mit
dem Bausachverständigen im Gemeindeamt angeboten. Sollten Sie dieses Bürgerservice

in Anspruch nehmen wollen, ersuchen wir um telefonische Voranmeldung unter der
Nr. 02573/2366-13 und Vorbereitung einer Gestaltungsskizze für das geplante Bauvorhaben.

Termine mit dem Bausachverständigen
Mit dem bautechnischen Sachverständigen wurden für das 2. Halbjahr 2020

folgende Termine für Vorprüfungen und Lokalaugenscheine vereinbart:

Ausschuss III - Bauwesen & Umweltschutz

Für die in der Kreuzgasse in Hobersdorf bestehenden 
Bauplätze werden wieder vom Archäologen-Team der 
Fa. ARDIG GmbH Untersuchungen durchgeführt.

Archäologische Grabungen in 
der Kreuzgasse in Hobersdorf

Risse-Sanierung auf Radwe-
gen und Gemeindestraßen

Fotos ©: Marktgemeinde Wilfersdorf

In Zusammenarbeit und 
mit Empfehlung der Gü-
terwegebauabteilung des 
Landes konnten zahlreiche 
Risse mit flüssigem Bitu-
men saniert werden. 

Das Projekt umfasste die 
Berggasse, den Eurovelo 9 
zwischen Ebersdorf und Bul-
lendorf und den Bereich des 
Radweges entlang des Auf-
fangbeckens in Wilfersdorf.

Fotos ©: Marktgemeinde Wilfersdorf

Liechtenstein schLoss

Wilfersdorf
www.liechtenstein-schloss-wilfersdorf.at

Kontakt:
Marktgemeinde Wilfersdorf

2193 Wilfersdorf
Tel.: +43 (0) 2573/2366

gemeindeamt@wilfersdorf.gv.at
www.wilfersdorf.gv.at



W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

��

Im gesamten Gemeindege-
biet wurden Gerinne von 
Bewuchs befreit, damit das 
sichere Abfließen der Nie-
derschlagswässer gewähr-
leistet werden kann.

Einige Flussbette wurden in 
tagelangen Arbeitseinsät-
zen von Anlandungen und 
Anschwemmungen befreit 
und so in ihren tatsäch-
lichen Urzustand versetzt. 	

So zum Beispiel der Furten-
bach, der Schenkausgraben 
und der Scherunsengraben. 

Intakte Gewässer stellen ei-
nen wertvollen Bestandteil 
unserer Umwelt dar. Oft-
mals ist nicht bekannt, dass 
gesammeltes Schnittgut 
und auch Gartenabfälle in 
Gewässernähe erhebliche 
Beeinträchtigungen für Na-
tur, Landschaft und Gewäs-

seranlieger zur Folge haben 
können. Abgeschwemmtes 
Material kann sich an Eng-
stellen ansammeln, den un-
gehinderten Wasserabfluss 
behindern und so zu Über-
schwemmungen beitragen.

Durch die permanenten 
Kontrollen und Arbei-

ten sollen bei Starkregen 
Überschwemmungen an-
grenzender Liegenschaften 
verhindert werden. 	
Zudem sollen unsere sau-
beren und gesunden Ge-
wässer wie auch die ge-
samte Natur gepflegt und 
für unsere Nachkommen 
erhalten werden!

Ausschuss III - Bauwesen & Umweltschutz

In den letzten Monaten 
vermehren sich Meldungen 
über illegale Müllablage-
rungen in der freien Natur. 
Immer wieder müssen Jä-
ger, Freizeitsportler und Na-
turliebhaber solch traurige 
Entdeckungen machen.

Von A wie Autoreifen bis Z 
wie Ziegelsteine; laufend 
werden verschiedenste Din-
ge in Waldstücken und auf 
Begleit-, Rad- und Feldwe-
gen aufgefunden.

Der Müll wird illegal ent-
sorgt und damit die Umwelt 
belastet. Der noch gesun-
de Lebensraum der vielen 
freilebenden Tiere wird zer-
stört!

Aufgrund der ständigen An-
strengungen des Umweltge-
meinderates Josef Kohžina 
sind bereits mehrere Me-
dien auf die überhandneh-
menden illegalen Müllab-
lagerungen aufmerksam 
geworden und es wurde be-
reits darüber berichtet. 

Am 21. Oktober war auch 
der ORF in unserer Gemein-
de zu Gast, um über dieses 
Thema zu berichten. Wil-
fersdorf zählt nämlich der-
zeit zu den drei aktivsten 
Gemeinden in Sachen il-
legale Müllablagerung. 	
Auf diese Berichterstattung 
sollten wir keinesfalls stolz 
sein!

Die Gemeindebevölkerung 

wird weiterhin dazu auf-
gerufen, die Augen offen 
zu halten und Illegale Ab-
lagerungen oder verdäch-
tige Wahrnehmungen dem 

Gemeindeamt oder direkt 
dem Umweltgemeinderat 
unter 0660/ 762 65 55 zu 
melden.

Illegale Müllablagerungen nehmen kein Ende!

Jede Woche werden illegale Müllablagerungen an den Umweltgemeinde-
rat Josef Kohžina oder Vizebürgermeister Gerhard Strasser gemeldet.
Foto: © Josef Kohžina

Ausschuss IV - Strassen & Landwirtschaft

Pflegearbeiten & Gerinnereinigung durch den Zaya-Wasser-
verband Mistelbach-Laa

Dem Flußwärter Thomas Pölz und dem Wilferdorfer Gemeindevertreter 
des Zaya-Wasserverbandes, GR Josef Kohžina, fielen bei den laufenden 
Kontrollen einige illegale Grünschnittablagerungen an den Gewässerbö-
schungen auf.                                                                Foto: © Josef Kohžina

In Bullendorf wurden Räumungsarbeiten durchgeführt, damit bei Starkre-
gen ein ungehinderter Abfluss stattfinden kann.
Foto: © Marktgemeinde Wilfersdorf



�3W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

G e m e i n d e m i t g l i e d e r 
führten in der Kapelle in 
Hobersdorf eine Grundrei-
nigung des Kirchengebäu-
des durch.

Es wurde gefegt, geputzt 
und gewischt, alles wurde 

auf Hochglanz gebracht.

Die Marktgemeinde Wil-
fersdorf bedankt sich recht 
herzlich bei den freiwilli-
gen Helfern, die sich jedes 
Jahr um die Kapelle in Ho-
bersdorf kümmern. In der 

heutigen Zeit ist dies nicht 
selbstverständlich!

Ausschuss V - Dienstleistungen

Ausschuss VI - Kultur & Tourismus

Mischüberlaufbecken in  
Hobersdorf geplant

Die Kapelle in Hobersdorf wurde auf Hochglanz gebracht

Die fleißigen Helfer schwangen die Besen und Schrubber in der Kapelle.                                                                
Foto: © Gerhard Strasser

Die erforderlichen Arbei-
ten für das Projekt wurden 
vom beauftragten Zivil-
technikerbüro I.U.P. ausge-
schrieben.

Notwendig sind für das 
Projekt Erd-, Baumeister- 
und Installationsarbeiten. 	
Folgende Realisierungs-
schritte waren somit Be-
standteil der Ausschrei-
bung:

unterirdisches Sammel-
becken
Umlegung der erforder-
lichen Kanalleitungen
Neuherstellung eines 

•

•

•

Mischwasserkanals ent-
lang der Brunnengasse.

Nach Angebotsprüfung und 
Einlangen der Vergabeemp-
fehlung wurde beschlos-
sen, den Gesamtauftrag 
mit einem Volumen von ca. 	
€ 660.000 (Netto) an die Fa. 
Leithäusl GmbH aus Kor-
neuburg zu vergeben. 

Es ist beabsichtigt, die neu-
en Kanalleitungen im Be-
reich der Brunnengasse 
noch in diesem Jahr zu er-
richten.



W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

�4

Die Arbeiten am Urnen-
friedhof sind in vollem 
Gang und der Bereich 
nimmt langsam Form an.

Für den Bereich sind ein 	
Metall-Einfriedungszaun, 
eine Natursteinmauer und 
die notwendigen Begleit-
wege geplant. Ebenso sollen 
die Flächen mit Sträuchern 
attraktiv gestaltet werden.

Für die komplette garten-
bautechnische Gestaltung 
der Anlage wurden die Ar-
beiten an die Fa. Hertl ver-
geben.

Die derzeit in Bau befind-

liche Natursteinmauer glie-
dert als charakterstarkes 
Gestaltungselement die Ur-

nenwiese auf.
Die Gemeindevertreter ha-
ben sich bewusst für die Na-

tursteinmauer entschieden, 
da sie sich gut in die Land-
schaft einfügt.

Ausschuss VI - Kultur & Tourismus

Urnenfriedhof am Friedhof Wilfersdorf nimmt Gestalt an

Aktuelles

Handgesiedete Einzelstücke aus Wilfersdorf
In dieser Ausgabe der Ge-
meindezeitung möchten 
wir Ihnen ein Unternehmen 
aus Wilfersdorf vorstellen, 
bzw. ist es wohl besser, 
wenn sich die Unterneh-
merin selbst vorstellt:

Mein Name ist Ulrike Sabine 
Wiesinger und ich bin die 
Inhaberin der „Soafn Kuchl“ 
- einer kleinen Seifenmanu-
faktur in Wilfersdorf.

Geboren und aufgewachsen 
bin ich in Mistelbach, jedoch 
hat mich die Liebe nach Wil-
fersdorf verschlagen.

2016 begann ich, vorerst als 
Hobby, zum Seifensieden!	
Aus diesem Hobby wurde 
Leidenschaft und aus Lei-
denschaft wurde mein Be-
ruf. 2019 meldete ich die 
„Soafn Kuchl“ als Kleinge-
werbe an und seither be-
treibe ich diese mit Herz 
und Leidenschaft. 

Meine Seifen sind alles 
handgesiedete Einzelstücke 
mit sorgsam ausgesuchten 
und zusammengestellten 
Rohstoffen. Ich bin stets 
bemüht, hochwertige Pro- dukte mit viel Kreativität 

herzustellen. Die benötig-
ten Hydrolate und Mazerate 
werden ebenfalls selbst von 
mir hergestellt. 

Es ist mir ein großes Anlie-
gen, meine Kunden glück-
lich und zufrieden zu sehen. 
Ich versuche, auf Kunden-
wünsche einzugehen und 
diese auch umzusetzen.

Unsere Natur liefert uns so 
viele pflegende und hei-
lende Mittelchen - es muss 
nicht immer Chemie sein. 

Auch die Umwelt wird es 
uns danken, wenn wir weni-
ger Plastik produzieren.

Meine Seifen haben alle 
Sicherheitsdatenblätter, 
welche zum Verkauf von 
kosmetischen Produkten 
benötigt werden.

Kontaktdaten:
Ulrike Sabine Wiesinger 
Birkengasse 5 
2193 Wilfersdorf

Mobil: 0699/ 10 703 779 
Mail: office@soafnkuchl.at 
Web: www.soafnkuchl.at 

Ulrike Wiesingers Arbeit ist ihre Leidenschaft und ein positiver Antrieb für 
jeden Tag. An jeder neuen Herausforderung zu wachsen und so neue Ziele 
zu erreichen ist ihr Ansporn.                                             Foto: © Soafn Kuchl

                                             
 

St i f tung Fürst Liechtenstein  
 Guts- und Forstbetrieb Wilfersdorf 

 

 Wohnungen u. Garagen zu vermieten 
 Holzverkäufe (Brennholz ab Stock, Scheiter, Hackgut) 
 Fischereilizenzen an der March u. Thaya 

Details auf unserer Homepage: www.sfl.li 
oder unter  02573 / 2219 zu erfragen. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: © Marktgemeinde Wilfersdorf



15W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

Eine Abordnung der Freiwilligen Feuerwehr Hobersdorf 
nahm Mitte September am Dirndl-Brunch in der Gast-
wirtschaft Neunläuf teil. 
Gutes Essen und musikalische Umrahmung machten 
diesen Besuch zu einem gelungenen Sonntag. 

Die Hobersdorfer „Kranzl-Damen“ konnten ihre Feu-
erwehrtrachten bei dieser Veranstaltung wieder zur 
Schau stellen.

Aktuelles

Amtseinführung des neuen Pfarrprovisors
Am 13. September 2020 
kam Bischofsvikar Stephan 
Turnovszky nach Wilfers-
dorf, um Günther Schrei-
ber als neuen Pfarrprovisor 
für die Pfarren Wilfersdorf, 
Kettlasbrunn und Bullen-
dorf vorzustellen und in 
sein Amt einzuführen.

Die Festmesse wurde co-
ronabedingt im Pfarrgarten 
Wilfersdorf gefeiert. Bür-
germeister Josef Tatzber be-
grüßte zu Beginn den neu-

en Pfarrer gemeinsam mit 
Gemeindevertretern der 
Marktgemeinde Wilfersdorf 
und der Stadtgemeinde 	
Mistelbach, die durch Stadt-
rätin Andrea Hugl vertreten 
wurde.

Der Musikverein Wilfers-
dorf begleitete die Messe 
und sorgte auch bei der 	
anschließenden Agape für 
eine festliche Stimmung 
und einen würdigen Ein-
stand des neuen Pfarrers.

Im Bild v.l.n.r.: Vizebürgermeister Gerhard Strasser, Bischofsvikar Stephan 
Turnovszky, Pfarrprovisor Mag. Günther Schreiber, Mistelbachs Stadträtin  
Andrea Hugl und Bürgermeister Josef Tatzber.
Foto: © Pfarre Wilfersdorf

Besuch beim Dirndl-Brunch

Im September fand in Bullendorf das diesjährige Ernte-
dankfest statt. Die Messe wurde bereits von dem neuen 
Pfarrprovisor abgehalten.

Am selben Tag wurde in Wilfersdorf das Erntedankfest 
nachmittags im Pfarrhof zelebriert.

Erntedankfest in Bullendorf

Foto: © Pfarre Wilfersdorf

Foto: © FF Hobersdorf



W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

�6

Aktuelles

Achtung - Dämmerungseinbrüche!
Empfehlung des Sicherheitsbeauftragten GR Josef Kohzina
Dämmerungseinbrüche 
werden für die Polizei ab 
Anfang Oktober auch heu-
er wieder eine kriminalpo-
lizeiliche Herausforderung 
darstellen. 
Als Tatobjekte werden 
durchwegs Einfamilienhäu-
ser, Reihenhäuser sowie 
ebenerdig gelegene Woh-
nungen bevorzugt, welche 
zumeist in ruhigen und 
wenig befahrenen Wohn-
gegenden und Siedlungsge-
bieten liegen. 

Die Annäherung zu den Ob-
jekten erfolgt meist von der 
Rückseite über die Garten-
anlagen oder über schwer 
einsehbare Nachbargrund-
stücke. 

In vielen Fällen werden 
gartenseitig gelegene Fen-
ster und Terrassentüren, in 
wenigeren Fällen Eingangs-
türen und Kellerfenster, 
aufgebrochen. 

Empfehlungen der Polizei 
und des Sicherheitsbeauf-
tragten:

Viel Licht, sowohl im In-
nen- als auch im Außen-
bereich, schreckt poten-
zielle Einbrecher ab. 

Zeitschaltuhren verwen-
den und unterschiedliche 
Einschaltzeiten für die 
Abendstunden program-
mieren.

Im Außenbereich helle 
Beleuchtung mit Bewe-
gungsmelder anbringen, 
damit sich das Licht ein-
schaltet, wenn sich je-
mand dem Haus nähert.

Ein gekipptes Fenster ist 
für einen Täter wie ein 
offenes Fenster und ganz 
leicht zu überwinden. 

Verriegeln Sie immer 
sämtliche Fenster und 
Türen, selbst bei kurzer 
Abwesenheit. 

Ein Balkenriegelschloss 
an der Eingangstür und/
oder eine Alarmanlage 
sichern sehr wirksam und 
schrecken potenzielle 
Einbrecher ab. 

•

•

•

•

•

•

Vermeiden Sie es, Ih-
ren Schlüssel unter dem 
Fußabtreter oder in Blu-
mentöpfen zu verste-
cken. 

Leitern und frei herum-
liegendes Werkzeug sind 
praktische Helfer für 
Diebe – sie sollten ver-
sperrt im Inneren des 
Hauses verwahrt wer-
den!

Achten sie auf unbekann-
te verdächtige Fahrzeuge 
und Personen. Notie-
ren sie Kennzeichen und 
wenn geht auch Mar-

•

•

•

ke, Type und Farbe der 
Fahrzeuge. Ebenso eine 
Beschreibung der unbe-
kannten verdächtigen 
Personen!

Bei verdächtigen Wahrneh-
mungen sofort die Polizei, 
Notruf 133, verständigen!

Der Sicherheitsbeauftragte 
Gemeinderat Josef Kohzina 
ist für etwaige Fragen, An-
liegen und Auskünfte be-
züglich Sicherheit jederzeit 
unter der Tel.-Nr. 

0660/7626555	
für Sie erreichbar!

Firmsakramente in der Pfarrkirche Kettlasbrunn empfangen

Im Bild v.l.n.r.: Vanessa Bauer, Christoph Rath, Julia Hajnzic, Mario Schweinberger, Luise Tatzber, Firmspender 
Abt Johannes Jung OSB, Tobias Herbst, Pfarrer Günther Schreiber und Nadine Bauer. Nicht im Bild: Pleil Astrid 
und Petra Zagler (übernahmen die Firmvorbereitung)                                                          Foto: © Josef Schimmer

Am 10. Oktober fand die 
Firmfeier der Wilfersdorfer 
Firmlinge in der Pfarrkirche 
Kettlasbrunn statt.

In der katholischen Kirche ist 
die Firmung die Fortführung 
der Taufe und bildet zusam-
men mit dieser und der Erst-
kommunion die Sakramente 
der christlichen Initiation. 

Die Feier fand unter Einhal-
tung der Corona-Richtlinien 
statt, in der Kirche musste 
eine MNS-Maske getragen 
werden. 

Trotzalledem war es für alle 
Teilnehmer ein schönes Fest.

Foto: © Pixabay.com



�7W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

Aktuelles

Ehrungen und Geburtstage im 3. Quartal 2020

80. Geburtstag (ohne Foto)
Friederike Kipferling, Wilfersdorf
Hubert Weissnegger, Wilfersdorf

Geburten
Emilia Schießl, Wilfersdorf
Jonathan Schwarzmayer, Hobersdorf
Stefanie Pilic, Wilfersdorf
Leon Pötz, Wilfersdorf
Jasin Mujaj, Wilfersdorf
Leo Stur, Wilfersdorf

90. Geburtstag (ohne Foto)
Helene Maurer, Ebersdorf

95. Geburtstag (ohne Foto)
Wilhelmine Novak, Hobersdorf
Theresia Kellermann, Wilfersdorf

90. Geburtstag (mit Foto)

Margarete Eugster, Wilfersdorf

Goldene Hochzeit (mit Foto)

Maria & Josef Dersch, Hobersdorf Theresia & Johann Scherzer, Wilfersdorf

Sterbefälle
Edmund Eigenbauer, Wilfersdorf
Olindo Sangiorgi, Wilfersdorf
Josef Wiesinger, Bullendorf
Beatrix Christ, Bullendorf
Michael Reiter, Bullendorf

Rosalia Kornek, Ebersdorf

80. Geburtstag (mit Foto)

Leopold Hammerbacher, Wilfersdorf

Carmen und Michael Vock, Ebersdorf

Trauungen (mit Foto)

Judith und Rainer Dorn, Wilfersdorf

Goldene Hochzeit (mit Foto)

Steinerne Hochzeit (mit Foto)

Adele & Ernst Monhart, Wilfersdorf



W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

�8

Mitte September fand auf 
Initiative der Freiwilligen 
Feuerwehr Hobersdorf 
wieder die jährliche Blut-
spende-Aktion  statt.

38 Personen fanden sich an 
diesem Nachmittag in der 
Gastwirtschaft Neunläuf 
ein, um Blut zu spenden 
und damit Leben zu retten.	
Leider konnten in diesem 
Jahr nicht so viele Personen 

begrüßt werden, wie die 
Jahre zuvor. 
Aufgrund der COVID-19 
Pandemie waren wohl ei-
nige Bürger verunsichert, 
wobei bedenkenlos Blut ge-
spendet werden kann. Das 
Österreichische Rote Kreuz 
trifft dafür alle notwendigen 
Vorsichtsmaßnahmen. Blut-
spendetermine unterliegen 
generell äußerst strengen, 
hygienischen Regularien. 

Die Freiwillige Feuerwehr 
Hobersdorf bedankt sich 
jedenfalls bei der Blutspen-
dezentrale Mistelbach, dem 
Team rund um Ruth und Ro-
land Krammer und natürlich 
den eigenen Kameraden für 
die Durchführung der Blut-
spendeaktion.
Bedenken Sie: Es gibt keine 
künstliche Alternative zu 
Blutspenden! Ohne Blut-

spenden ist die Versorgung 
von Kranken und Verletzten 
nicht gesichert!

Aktuelles

Vereine

Blutspendeaktion der Freiwilligen Feuerwehr Hobersdorf

Anfang Juni wurde be-
kannt, dass das Einkehr-
gasthaus Martinsklause in 
Mistelbach einen neuen 
Pächter sucht.

Ende Juli konnte das Gast-
haus bereits von den neuen 
Pächtern Joe Juen und Gabi 
Gollhofer aus Bullendorf 
wiedereröffnet werden.

Die Eröffnungsfeier fand 
mit Bieranstich und Musik 
mit dem Poybach Duo statt. 	
Der Wilfersdorfer Gemein-
derat Josef Kohžina war mit 

Frau Christine anwesend, 
um sich von der Qualität 
der Küche und dem Wein 
vom Bullendorfer Weingut 
Adi Graf zu überzeugen.

Bürgermeister Josef Tatz-
ber, Mistelbachs Stadtrat 
Peter Harrer und Mistel-
bachs Ortsvorsteher Her-
bert Eidelpes ließen es sich 
ebenfalls nicht nehmen, 
den Neo-Wirtsleuten al-
les Gute und viel Erfolg für 
den Waldheurigen zu wün-
schen.

 
Die Lage der Martinsklause mit ihrem idyllischen Gastgarten am Rande 
des Mistelbacher Waldes lädt zum Verweilen und Genießen ein.
Foto: © Josef Kohžina

Eröffnungsfeier - Waldheuriger Martinsklause in Mistelbach

Gereifte Reserven und der 
aktuelle Jahrgang wurden 
am vergangenen Samstag, 
10. Oktober in der Hofkel-
lerei des Fürsten von Liech-
tenstein in Wilfersdorf prä-
sentiert. 

Hausgemachte herbstliche 
Köstlichkeiten, Kellerfüh-
rungen und Livemusik von 
Andreas Schacher und Jo-
hannes Grill umrahmten die 
gelungene Veranstaltung.

Zugewiesene Sitzplätze  in 

den Räumlichkeiten innen  
und das herbstlich-ange-
nehme Wetter auf der Ter-
rasse schafften eine corona-
sichere Atmosphäre.

Die Hofkellerei bedankt sich 
bei den Gästen für ihren Be-
such und freut sich schon 
auf das Weinlesefest im 
nächsten Jahr.

Die Hofkellerei begrüßt Sie  
gerne bei Verkostungen 
und Kellerführungen in ih-
ren großzügigen Räumlich-
keiten!

Herbstliches Treiben am vergangenen Weinlesefest der 
Hofkellerei Wilfersdorf

V.l.n.r.: Andreas Schacher, Anna Furch, Christina Fritz, Prinzessin Marie von 
und zu Liechtenstein, Stefan Tscheppe
Foto: © Hofkellerei des Fürsten von Liechtenstein



�9W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

Vereine

24 h - Tag von der Feuerwehrjugend Wilfersdorf geübt
Da seit dem Frühjahr auf-
grund der COVID-19 Pan-
demie keine Tätigkeiten 
der Feuerwehrjugend mög-
lich waren, überlegten sich 
die Jugendbetreuer eine 
Übung und gleichzeitig ei-
nen Start in den Herbst.

Anfang September trafen 
sich alle Mitglieder im Feu-
erwehrhaus Wilfersdorf. Zu 
Beginn wurde die Fahrzeug-
halle ausgeräumt, um dort 
den Schlafbereich der Ju-
gendlichen einzurichten. Im 
Anschluss fand eine Bespre-
chung über den weiteren 
Ablauf der 24 h - Übung 
statt.

Während der Freizeitge-
staltung und den Vorberei-
tungen für das Abendessen 
ertönte der Alarm für den 
ersten Einsatz. Die Alar-
mierung lautete „Mehrere 
eingeklemmte Personen im 
Fahrzeug am Marktplatz 4 
in Wilfersdorf“.

Die Jugendlichen ließen al-
les stehen und liegen und 
zogen sich rasch für den 
Einsatz um. Beim Eintref-
fen an der Unfallstelle fand 
die Gruppe einen Pkw mit 
zwei eingeklemmten Per-
sonen vorne und einem 
Hund im Kofferraum vor. 	
Mit Unterstützung der ak-
tiven Kameraden der FF 
Wilfersdorf  und dem Ös-
terreichischen Roten Kreuz 
wurde der technische Ein-
satz mit dem bereits er-
lernten Wissen fachgerecht 
umgesetzt.

Nach getaner Arbeit rückten 
die Feuerwehrmitglieder 
wieder in‘s Feuerwehrhaus 
ein, um sich beim Abend-
essen zu stärken. Nach Ab-
wasch und Karten spielen  

wurden die Schlafsäcke für 
die Nacht ausgerollt. Doch 
zum Schlafen kam keiner so 
schnell.

„Zwei verirrte Personen 
in nahegelegenem Wald-
stück bei Dämmerung“, 
lautete der nächste Alarm. 	
Beim Eintreffen am Einsatz-
ort trafen die Jugendlichen 
drei sichtlich erheiterte Per-
sonen an, welche die Feu-
erwehr alarmiert hatten.	
Die Verständigung mit die-
sen Passanten gestaltete 
sich aufgrund der Alkoholi-
sierung äußerst schwierig, 
wurde jedoch von den Mit-
gliedern der Feuerwehrju-
gend bravourös gemeistert. 
Anhand der eingeholten 
Informationen konnte die 
Suche im Waldstück begon-
nen werden, wobei eine 
vermisste Person relativ 
schnell ausfindig gemacht 
werden konnte. Die Suche 
nach der zweiten Person ge-
staltete sich etwas schwie-
riger, konnte aber ebenfalls 
erfolgreich abgeschlossen 
werden.

Zurück vom nächtlichen Ein-
satz konnte die Mannschaft 
nun endlich zu Bett gehen. 
Bereits vor den ersten Son-
nenstrahlen wurden die Ju-
gendlichen wieder unsanft 
von ihren läutenden Handys 
aus dem Schlaf gerissen; 
„Brandalarm, Gartenhüt-
te in Vollbrand“. Halbwach 
wurden die Uniformen zu-
sammengesucht. 

Beim Einsatzort angekom-
men, übernahm eine Grup-
pe die Löscharbeiten, wäh-
rend die zweite Gruppe die 
Wasserversorgung für das 
RLFA 2000 herstellte. Voller 
Tatendrang wurde das Ob-
jekt gelöscht und alle Glut-

nester untersucht, bevor 
„Brand aus“ gegeben wer-
den konnte.

Nach getaner Arbeit gab es 
für die Kameraden endlich 
Frühstück im Feuerwehr-
haus. Bis mittags blieb es 
ruhig und man vertrieb sich 
die Zeit wieder mit diverser 
Freizeitgestaltung.

Leider musste das Mittags-
buffet aufgrund eines neu-
erlichen Einsatzes auf spä-
ter verschoben werden.
Bei Instandhaltungsarbei-
ten auf einer Autobahnbrü-
cke waren zwei Arbeiter in 
Not geraten und die Feuer-
wehrjugend musste ausrü-
cken.
An der Einstatzstelle fanden 
die Jugendlichen eine einge-
klemmte Person unter einer 
Palette vor. Bei der weiteren 
Erkundung der Umgebung 
wurde eine regungslose 
Person in ca. zehn Meter 
Höhe vorgefunden.
Die Gruppen teilten sich 
wieder auf und Gruppe 1 
begann mit der Rettung 
der eingeklemmten Person, 
während Gruppe 2 die Hö-
henrettung durchführte.

Auch diese Übung wurde 

problemlos von der Feu-
erwehrjugend gemeistert 
und die Mannschaft konnte 
wieder in‘s Feuerwehrhaus 
zurückkehren. Hungrig ver-
sammelte sich die anwe-
sende Crew um den Griller 
und es wurden köstliche 
Burger zubereitet.

Da sich der 24 h -Tag dem 
Ende neigte, wurde mit den 
Aufräumarbeiten begon-
nen. Als Abschluss waren 
die Eltern zu Kaffee und Ku-
chen geladen und konnten 
sich anhand einer Präsenta-
tion über die Übungseinsät-
ze einen Überblick verschaf-
fen.

Im Anschluss gab es noch ei-
nen Tag der offenen Tür im 
Feuerwehrhaus Wilfersdorf, 
wo alles besichtigt werden 
und man sich über das Feu-
erwehrwesen informieren 
konnte. 

Der gesamte Tag wurde er-
folgreich und ohne Verlet-
zungen durchgeführt. Die 
vierzehn Mitglieder der 
Feuerwehrjugend und die 
zehn Feuerwehrleute hat-
ten viel Freude an dieser 
Übung und werden dies mit 
Sicherheit wiederholen.

Die Übung am Marktplatz war sehr interessant für die Jugendlichen und 
sie lernten viel über die Rettung eingeklemmter Personen.
Foto: © Feuerwehrjugend Wilfersdorf



W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

�0

Vereine

Das Liechtenstein-Museum im Schloss Wilfersdorf erhielt das 
„Österreichische Museumsgütesiegel“
Bereits von 2009 bis 2014 
war das Heimatmuseum 
Wilfersdorf berechtigt, das 
„Österreichische Muse-
umsgütesiegel“ zu führen 
und dies auch beim Haupt-
eingang zu präsentieren.

Auf Grund von unklaren 
Vorgangsweisen für die Ver-
längerung dieser Auszeich-
nung von Seiten der Dach-
organisation wurde nach 
2014 eine Verlängerung 
nicht akzeptiert. Im Frühjahr 
2020 wurde von Hans Huys-
za, dem Obmann des KTV, 
wieder um die Erteilung des 
Gütesiegels angesucht. 

Die positive Entschei-
dung der Jury erreichte 
den Verein im September 
mit folgender Nachricht: 	
„Mit dem Österreichischen 
Museumsgütesiegel weist 
Ihre Institution nach, dass 

sie den internationalen 
ICOM (International Council 
of Museums, Anm. d. Red.)  
Kriterien der Museumsar-
beit entspricht [....] 

Wir gratulieren Ihnen herz-
lich zu dieser Auszeichnung, 
die gleichzeitig eine hohe 
Verpflichtung und Heraus-
forderung darstellt, die 
Standards auch in Zukunft 
zu halten [...] 

Die Jury möchte das un-
gemeine Engagement von 
Herrn Huysza und seinem 
Team lobend hervorheben. 
Auch wenn nur das Liechten-
steinmuseum den Kriterien 
des Österreichischen Mu-
seumgütesiegel entspricht, 
so kann die Entwicklungsge-
schichte der gesamten Regi-
on nicht ohne Bemühungen 
rund um das Heimatmuse-
um erzählt werden.“

Die Verleihung dieser Aus-
zeichnung erfolgte im 
Rahmen des 31. Österrei-
chischen Museumstages in 
Krems am 8. Oktober 2020.

Da diese Veranstaltung 
wegen der weltweiten 
Corona-Krise nur auf 100 

Teilnehmer begrenzt war, 
konnte das Programm via 
Live-Stream (über das Inter-
net in Echtzeit übertragene 
Video-Aufzeichung, Anm. d. 
Red.) mitverfolgt werden.

Obmann Hans Huysza und Kassier Rudolf Stur freuen sich mit BGM Josef 
Tatzber über die wiedererlangte Auszeichnung für das Heimatmuseum 
Wilfersdorf.
Foto: © KTV Liechtenstein Schloss Wilfersdorf

Aktivitäten der Mitglieder des Seniorenbund OG Wilfersdorf

Bei den Senioren Wilfers-
dorf mussten coronabe-
dingt sehr viele Veranstal-
tungen abgesagt werden.

Nach der Zwangspause wur-
de Ende August das Turnier 
um den besten Schnapser 

abgehalten; Sieger war Herr 
Leopold Stoiber.

Anfang September wies der 
Beratungsdienst der Krimi-
nalpolizei auf die Gefahren 
von Dämmerungseinbrü-
chen und Internetkriminali-

tät hin. In der heutigen Zeit 
ist es sehr wichtig, vor allem 
ältere Personen darüber 
aufzuklären.

Seniorenheuriger und e-
Mobilitätstag mussten lei-
der abgesagt werden. 

Am 17.10. um 16 Uhr fand 
wieder die Jubiläumsmesse 
für die runden Geburtstage 
bzw. Jubelhochzeiten in 
der Pfarrkirche Wilfersdorf 
statt, zu der natürlich die 
gesamte Bevölkerung ein-
geladen war.

Um auch gesundheitlich aktiv zu bleiben, wanderten 40 Mitglieder auf dem Barfußweg in Schrattenberg
Foto: © NÖ Seniorenbund OG Wilfersdorf



��W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

Vereine

Auch beim KVV Bullendorf 
wurden sämtliche Veran-
staltungen und Events co-
ronabedingt abgesagt.

So sind die gemeinschaft-
lichen Frühjahrs-Säube-
rungsaktionen, die Ver-
einswallfahrt, der Vereins-
ausflug, das Kellergassen-
fest und der Adventzauber 
der COVID-19 Pandemie 
zum Opfer gefallen. Die Mit-
glieder waren aber trotz-
alledem nicht untätig. Die 
traditionellen Arbeiten wur-
den entweder einzeln oder 

in Kleingruppen verrichtet.

Beispielsweise wurde die 
Frühjahrs-Säuberungsakti-
on über mehrere Tage hin-
weg von Einzelpersonen 
durchgeführt, Parkbänke 
und auch die Weinpresse 
bei der Ortseinfahrt wur-
den gestrichen und saniert.	
Der Kinderspielplatz wurde 
neu angelegt, öffentliche 
Grünanlagen wurden von 
den Mitgliedern gemäht.

Mit dem Herbst kommt nun 
auch das Laub und in den 
Kellergassen wurde schon 

mit dem Laubentfernen 
begonnen. Auch Planungs-
arbeiten für 2021 fanden 
schon statt.

Selbst in dieser schwierigen 
Zeit wurden vom Kultur- & 
Verschönerungsverein Bul-
lendorf wieder unzählige 
Arbeiten zur Verschönerung 
des Ortsbildes und zum 
Wohle der Ortsbevölkerung 
verrichtet.

Kultur- & Verschönerungsverein Bullendorf trotz Corona- 
Beschränkungen sehr aktiv

Das Streichen der Parkbänke über-
nahm Obmann Heinrich Traindl 
selbst.         Foto: © KVV Bullendorf

Kürbisschnitzen bei den Kinderfreunden Wilfersdorf
Die Heimstunde „Kürbis 
schnitzen“ wird immer 
wieder gerne von den Kin-
dern und auch den Eltern 
besucht.

Wegen COVID-19 wurden 
dieses Mal mehr Tische auf-
gestellt, um den Abstand 
einhalten zu können.

Mit viel Liebe und vor allem 
Kreativität wurden den Kür-
bissen nach dem Aushöhlen 
die verschiedensten Ge-
sichter verpasst. Bald wer-
den sie lustig aus dem Fen-
ster oder vor der Haustür 
auf die Straßen leuchten.

Das Kürbisschnitzen wird bereits seit elf Jahren erfolgreich durchgeführt und ist immer beliebt bei den Kindern. 
Foto: © Kinderfreunde Wilfersdorf



W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

��

Beachvolleyball-Turnier 2020 des USV Bullendorf

Ende Juli 2020 wurde be-
reits zum 9. Mal das Beach-
volleyball Turnier des USV 
Bullendorf am Sportplatz 
ausgetragen.

Neben Teams aus der Groß-
gemeinde Wilfersdorf wa-
ren auch Mannschaften aus 
Mistelbach, Wolkersdorf, 
Dürnkrut, Neusiedl a.d. 
Zaya und Altlichtenwarth 
vertreten.

Nach der Vorrunde und 
dem spannenden Viertelfi-
nale qualifizierten sich fol-
gende Mannschaften für 
das Halbfinale (gemischter 
Bewerb):

Die Vorjahressieger 
„Schmetterlinge“

•

„Mani und seine Kinder“ 
aus  Neusiedl
„Snorkeling Cervezas“ aus 
Bullendorf/Wilfersdorf
„Old Schmetterhands“ 

In spannenden zwei Sätzen 
konnten die „Schmetter-
linge“ schlussendlich ihren 
dritten Turniersieg in Folge 
erzielen, „Mani und seine 
Kinder“ mussten sich mit 
Platz 2 zufriedengeben. 
Platz 3 ging an „Old Schmet-
terhands “ und Platz 4 an 
„Snorkeling Cervezas“, die 
damit das beste einheimi-
sche Team wurden.

Beim Damenturnier konn-
ten sich folgende Teams für 

•

•

•

das Halbfinale qualifizieren: 
„Melonas“
„Beach Bang“
„Volleychicks“
„Chickenwins“

Das Finale der Damen wur-
de hochdramatisch; die 
„Melonas“ konnten nach 
Satzverlust und anschlie-
ßendem Rückstand im 2. 
Satz das Match noch um-
drehen und mit 2:1 in Sät-
zen das Team „Beach Bang“ 
besiegen. Platz 3 ging an die 
„Volleychicks“ und Platz 4 
an die „Chickenwins“.

Die Siegerehrung und Über-
gabe der Wanderpokale 
nahm Bürgermeister Josef 

•
•
•
•

Tatzber gemeinsam mit den 
Bullendorfern Gemeinderä-
ten vor. 

Ein großer Dank geht an die 
Sponsoren dieses Turnieres. 
Hervorzuheben ist dabei die 
Firma Hausfabrik, die unter 
anderem auch unsere Fuß-
balljugend nachhaltig spon-
sert.

Für das kulinarische Wohl 
sorgte das Team des USV 
Bullendorf rund um Ru-
dolf Bammer und Robert 
Stoiber.

Nach dem gelungenen Tur-
nier freuen sich alle schon 
auf die 10. Auflage am 31. 
Juli 2021!

Der Verein konnte heuer erstmals ein reines Damenturnier mit sechs Teams und ein gemischtes Turnier mit zwölf Teams durchführen.
Foto: © USV Bullendorf

Vereine

„Aus Alt mach Neu“ bei den Kabinen des USV Bullendorf
Die Außenfassade der Kabinen 
beim USV Bullendorf war schon 
seit längerem renovierungsbe-
dürftig. 

Die notwendigen Arbeiten wurden 
bisher von der Fa. Korn & Ham-
merbacher durchgeführt. In Eigen-
leistung werden diverse weitere 
Sanierungsarbeiten, wie die Unter-
sichtschalung oder die Beleuchtung 
erbracht.

Die Arbeiten sollen noch im Herbst 
2020 abgeschlossen werden.

Die mittlerweile unansehnliche Außenfassade 
musste dringend renoviert werden.
Foto: © USV Bullendorf

Die Kabinen erstrahlen in neuem Glanz und das 
Gebäude wirkt gleich ansehnlicher.
Foto: © USV Bullendorf



�3W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

Vereine

Spitzenleistungen bei der Hegering-Mannschaftsmeisterschaft
Unlängst fand beim Schüt-
ze nv e r e i n - M i s te l b a c h 
die diesjährige Hegering-
Mannschaftsmeisterschaft 
statt. 

Bei diesem jagdlichen 
Schießbewerb gingen aus 
dem Bezirk Mistelbach über 
zwanzig Mannschaften in 
der Mannschaftswertung 
und fast einhundertfünfzig 
Schützen in der Einzelwer-
tung an den Start. 

Die Mannschaft des He-
geringes Wilfersdorf, mit 
den Schützen Johannes 

Schrimpf , Rainer Dorn, 
Norbert Christ, Herwig 
Krammer, Daniel und Josef 
Kohžina, konnte sich auf 
Grund zufriedenstellender 
Schießleistungen im guten 
Mittelfeld platzieren.  

Daniel Kohžina und Jo-
hannes Schrimpf sicherten 
sich aufgrund bravouröser 
Schießleistungen einmal 
mehr das „Jagdschützenab-
zeichen in Gold“!

Die Damenwertung konnte 
Beate Bauer aus Wilfersdorf 
für sich entscheiden. 

Am Foto v.l.n.r.: Herwig Krammer, Rainer Dorn, Daniel Kohzina, Johannes 
Schrimpf mit Sohn Thomas und Mannschaftsführer Josef Kohžina.  
Nicht am Foto: Norbert Christ und Beate Bauer.
Foto: © Josef Kohžina

FÜRSTLICH
SCHENKEN
Brauchen Sie noch das perfekte 
Geschenk für wertvolle 
Firmenkunden, Mitarbeiter, 
Geschäftspartner oder Ihre Lieben?

Mit den kulinarischen Geschenksets 
der fürstlichen Gemeinde Wilfersdorf 
liegen Sie zu 100% richtig! 

Für jeden Geschmack ist etwas dabei 
und gleichzeitig unterstützen Sie 
Familienbetriebe in der Region.

Bestellmöglichkeiten und Informationen bei allen oben genannten 
Partnerbetrieben, bei ADEG Wilfersdorf, Harrer Mistelbach, sowie MoSo Markt 
0650 / 911 46 76  oder office@mosomarkt.at

Mit dabei erlesene und
regionale Produkte der:  

Bio-Imkerei Obendorfer
Familie Strasser
Gastwirtschaft Neunläuf
Zuckermühle 
Weinbau Weindl

Angebot für al le Vereinsmitglieder!
Bei einer Sammelbestel lung über den Verein bis 
11. Dezember 2020 fl ießen 3 € bzw. 4 € pro Box als
Spende wieder in den Verein zurück!

!

Am 25. Oktober 2020 findet 
die Umstellung auf Winter-
zeit statt. Die Uhren werden 
um 03:00 Uhr um eine Stunde 
auf 02:00 Uhr zurückgestellt.

! Nicht vergesseN !



W i l f e r s d o r f
im Weinviertel

�4

Öffnungszeiten im 
Altstoff-Sammelzentrum Bullendorf

Winterbetrieb
Samstag     10:00 - 12:00 Uhr

Sommerbetrieb
Mittwoch   17:00 - 19:00 Uhr
Samstag     10:00 - 12:00 Uhr

Die Umstellung von Winter- auf Sommerzeit und umge-
kehrt erfolgt jeweils mit der allgemeinen Zeitumstellung.

Impressum: Eigentümer, Herausgeber:

Marktgemeinde Wilfersdorf
Marktplatz 12-16, 2193 Wilfersdorf
Telefon: 02573/2366-0, Fax: 02573/2366-18

Gemeinde-Notruf: 0664/121 90 10
E-Mail: gemeindeamt@wilfersdorf.gv.at
Internet: www.wilfersdorf.gv.at

Erscheinungszyklus: 4x jährlich (mind.)
Auflage: 1.100 Stück
Verteilung als Print- und Onlinemedium

Für die Richtigkeit und Vollständigkeit wird keinerlei Haftung übernommen. 	
Änderungen, Druckfehler oder Irrtum vorbehalten.

Nächster Redaktionsschluss für Ausgabe 4/2020
Freitag, 27. November 2020

Bitte den Termin vormerken!
Fotos (min. 300dpi und Angabe zum Copyright) und Beiträge bitte per Mail an: martina.sock@wilfersdorf.gv.at

Oktober 2020

Platzkonzert Musikverein Wilfersdorf & Umgebung 26.10.2020 18:00 Uhr Liechtenstein Schloss Wilfersdorf

Striezelposchn Seniorenbund OG Wilfersdorf 31.10.2020 14:00 Uhr Gastwirtschaft Neunläuf

Home Sweet Home - 
Von Oper bis Volkslied Margit Baar 31.10.2020 18:00 Uhr Liechtenstein Schloss Wilfersdorf

November 2020

Martinigansl-Essen Seniorenbund OG Wilfersdorf 12.11.2020 12:00 Uhr Gastwirtschaft Neunläuf

24 h Pflege oder  
Pflegeheim Seniorenbund OG Wilfersdorf 25.11.2020 14:00 Uhr Gastwirtschaft Neunläuf

Adventmarkt Soafn Kuchl, Ulrike Wiesinger 29.11.2020 14:00 - 18:00 Uhr Wilfersdorf, Birkengasse

Dezember 2020

Punschstand Freiwillige Feuerwehr Wilfersdorf 05.12.2020 14:00-22:00 Uhr Feuerwehrhaus Wilfersdorf

Patrozinium Pfarre Wilfersdorf 07.12.2020 19:00 Uhr  Pfarrkirche Wilfersdorf

Weihnachtsfeier SPÖ & Pensionistenbund 13.12.2020 14:00 Uhr Ernst Kellermann Musikerheim

Silvesterkonzert Musikverein Wilfersdorf & Umgebung 27.12.2020 14:30 Uhr Ernst Kellermann Musikerheim

Silvesterpunsch Kinderfreunde & Dorferneuerungsverein Hobersdorf 31.12.2020 15:00 Uhr Spielwiese Hobersdorf

Veranstaltungskalender

Gemeinde-
nachmittag
für alle Senioren & 

Pensionisten
20. November 2020

um �4 Uhr
im Ernst Kellermann 

Musikerheim

ABGESAGT

Leopoldi-
Weinsegnung
15. November 2020

um �8 Uhr
im  

Liechtenstein 
Schloss  

Wilfersdorf

ABGESAGT

Advent
märkte

28. & 29. November 2020
Adventzauber in Bullendorf

&

05. & 06. Dezember 2020
Advent im Schloss Wilfersdorf
ABGESAGT

Aufgrund der aktuellen Entwicklungen im Zusammenhang mit dem Coronavirus kann es sein, dass Veranstaltungen, die der Ge-
meinde zur Ankündigung gemeldet wurden, kurzfristig vom Veranstalter abgesagt werden müssen. Alle Ankündigungen in der 
Gemeindezeitung und auf der Gemeindehomepage erfolgen unter diesem Vorbehalt. 
Im Zweifel wenden Sie sich bitte direkt an den jeweiligen Veranstalter!


